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Anotace

Bakalářská práce se zabývá lázeňským cestovním ruchem v České republice se zaměřením na

Janské Lázně. V práci jsou shrnuty informace o lázeňství a jeho významu v ekonomice České

republiky. Práce obsahuje návrhy a doporučení, které vznikly na základě dotazníkového

šetření klientely Janských Lázní.

Annotation

The bachelor's thesis deals with spa tourist industry in the Czech Republic. It places emphasis

on Janské lázně. The thesis summarizes information of spa industry and its importance in

economic system of the Czech Republic. The thesis includes suggestions and

recommendations based on questionnaires answered by customer base of Janské lázně.
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ÚVOD

Česká republika je spolu se svou dlouholetou tradicí nadmíru bohatá v množství přírodních

léčivých zdrojů, které jsou hojně situovány na našem území. Lázeňství patří do forem

cestovního ruchu a v ekonomice České republiky zaujímá nezastupitelnou pozici. Lázeňské

služby lze klientům poskytovat po dobu celého roku, což je obrovskou výhodou v této formě

cestovního ruchu. V poslední době se snižuje počet poskytovaných komplexních (plně

hrazených zdravotní pojišťovnou) a příspěvkových (z části hrazených zdravotní pojišťovnou)

léčebných pobytů. Na danou situaci je nutno pružně reagovat a lázeňská zařízení jsou nucena

nabízet stále více pobytových relaxačních balíčků, určených pro samoplátce a v neposlední

řadě pro zahraniční klientelu.

Hlavním cílem bakalářské práce je nastínit problematiku spojenou s lázeňstvím. Zhodnotit

současný stav Janských Lázní v souvislosti s dopadem změny Indikačního seznamu, který

vešel v platnost v roce 2012. Zpracovat SWOT analýzu a provést dotazníkové šetření pacientů

Janských Lázní. Na základě získaných informací dát návrhy a doporučení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První kapitola v teoretické části vymezuje pojem lázeňství a charakterizuje jednotlivé přírodní

léčivé zdroje. Dále nastiňuje lázeňství jako obor cestovního ruchu a zdravotnictví. Je také

uvedeno, jaký má lázeňství vliv na ekonomiku České republiky. Poslední část první kapitoly

se zabývá rozdělením a popisem jednotlivých forem cestovního ruchu, které jsou s lázeňstvím

spjaty.

Ve druhé kapitole jsou podrobněji popsány služby zdravotní, ubytovací, stravovací, kulturně-

společenské a doplňkové, které klient při lázeňsko-léčebném pobytu využije. Práce dále

vymezuje jednotlivé typy lázeňských pobytů, s přihlédnutím na skutečnost, jakou formou jsou

pobyty hrazeny. Jistou část v bakalářské práci zaujímá wellness.

Poslední odvětví v teoretické části je zaměřeno na nejvýznamnější lázeňská místa v České

republice, s přihlédnutím na přírodní léčivé zdroje a indikace, které jsou v daném zařízení

léčeny.
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Na teoretickou část navazuje část praktická, která představuje jak léčebnu pro dospělé, tak

dětskou léčebnu Vesna v Janských Lázních. Znázorňuje obsazenost budov a počet došlých

návrhů od roku 2012. Podrobně je popsán Indikační seznam, který vešel v platnost 1.10.2012.

Další kapitola je věnována dotazníkovému šetření. Jsou zde rozebrány jednotlivé otázky a

závěrečné výsledky průzkumu.

V poslední části je vymezena SWOT analýza s komentářem a následné návrhy a doporučení.
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1 MÍSTO A ÚLOHA LÁZE ŇSTVÍ V EKONOMICE ČESKÉ

REPUBLIKY

Lázeňství je velice široký pojem a lze ho formulovat několika definicemi. Lázeňství lze

chápat jako vědní lékařský obor, kde je za využití přírodních léčebných zdrojů zajišťována jak

prevence pacientů, tak i ochrana veřejného zdraví (DĚDINA, 2004).

Lázeňství lze také vyjádřit jako souhrn aktivit a lidských zdrojů, kde jsou za pomoci léčení

chorob, relaxace a regenerace sil pacienti navráceni zpět do života. Je spojeno se znalostmi

z oblasti přírodních léčivých zdrojů.

Pojem lázně lze formulovat jako souhrn rehabilitačních, stravovacích a ubytovacích zařízení,

využívajících nejrůznější druhy léčivých zdrojů, za cílem dosažení co nejlepšího léčebného

účinku. (PÁSKOVÁ, 2002)

Přírodními léčivými zdroji jsou přirozeně se vyskytující minerální vody, plyny, peloidy a

klimatické podmínky, které mají vlastnost vhodnou pro léčebné využití (JANDOVÁ, 2009).

Přestože se přírodní léčivé zdroje nachází pouze v málo oblastech na světě, v České republice

se vyskytují v hojném počtu. Minerální vody nalezneme ve většině českých lázní, mnoho jich

také využívá peloidy. Léčbou pomocí klimatických podmínek se zabývají troje lázně [1].

Minerální vody

Minerální voda je zdrojem, který se v přírodě přirozeně vyskytuje. Jedná se o zředěné roztoky

solí, které mají díky svému chemickému složení a fyzikálním faktorům pozitivní vliv na

lidský organizmus. Minerální voda vhodná pro léčbu je podzemní voda, která se přirozeně

vyskytuje a obsahuje nejméně 1 g/l rozpuštěných pevných látek nebo minimálně 1 g/l oxidu

uhličitého, či s obsahem jiného, pro zdraví člověka prospěšného prvku. Léčebnou vodou je i

taková voda, která má u vývěru přirozenou teplotou vyšší než 20 °C nebo radioaktivitu

radonu více než 1,5 kBq/l (JANDOVÁ, 2009). Minerální voda se používá v lázeňské léčbě

(balneoterapii) k pitným kúrám, inhalacím, irigacím, koupelím či podvodním masáží [1].
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Plyny

Mezi další přírodní léčivé zdroje patří léčivé plyny, které vyvěrají samostatně nebo

s doprovodem přírodní minerální vody. Léčivé plyny se využívají k plynovým koupelím nebo

injekční léčbě. Přírodní oxid uhličitý, který se k léčbě používá, obsahuje minimálně 90 %

oxidu uhličitého. K injekční léčbě je zapotřebí alespoň 96 % oxidu uhličitého (JANDOVÁ,

2009).

Peloidy

Dalším přírodním léčivým zdrojem jsou peloidy, mezi které se řadí rašelina, slatina a bahno.

Peloidy vznikly v přírodě v rámci geologických pochodů a využívají se v rozmělněném stavu

ve směsi s vodou (MACKOVIČ, 1995). K léčbě se peloidy užívají ve formě zábalů a

bahenních koupelí.

Léčivé klima

Mezi přírodní léčivé zdroje se řadí i klimatické podmínky, které mají příznivý vliv na léčbu

pacienta (JANDOVÁ, 2009). Příznivé klimatické podmínky jsou ovlivňovány relativní

délkou slunečního svitu, která by měla překročit 1650 hodin za rok. Rozdíl mezi teplotami by

neměla přesáhnout 13 °C během 24 hodin a vlhkost vzduchu by měla činit v průměru nejvíce

80 %. Dalším důležitým hlediskem je nízká prašnost ve vnitřním lázeňském městě

(ORIEŠKA, 1999).

1.1 Význam a postavení lázeňství v ekonomice České republiky

Lázeňství patří v České republice mezi tradiční formy cestovního ruchu a v minulém století

prošlo dramatickým rozvojem. V dnešní době se lázně staly podstatnou součástí zdravotní

turistiky (HALL, 2012). Je zřejmé, že lázeňství souvisí s oborem cestovního ruchu a zároveň i

se zdravotnictvím. Lze tedy říci, že lázeňství má podstatný vliv jak na zlepšení zdravotního

stavu lázeňských hostů, tak nesporně přináší i pozitivní ekonomické výsledky. Od lázeňství je

celkově očekáváno pružné reagování na zdravotní stav a postupné stárnutí obyvatelstva. Dále

je nezbytné praktikovat nové poznatky medicíny.

Lázeňství má v České republice velmi hluboké kořeny spojené s dlouhodobou tradicí. Jeho

funkce je založena na použití přírodních léčivých zdrojů doprovázené lékařskou péčí. V
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České republice jsou lázeňská místa nejčastěji situována v tichém a atraktivním prostředí,

které vytváří ideální atmosféru pro odpočinek a načerpání nových sil. Lázeňská léčba je

komplexem lékařských postupů za využití přírodních léčivých zdrojů s rehabilitačními

metodami, dietami, psychoterapií a celkovým vlivem lázeňské atmosféry. Lázně jsou

nejčastěji navštěvovány pacienty podstupujících komplexní léčbu, avšak každoročně přibývá


[…]


léčbu neuhradí a svůj pobyt absolvují spíše jako preventivní a relaxační. Poskytované služby

by měly procházet neustálou modernizací. Zaměstnanci by se měli postupně zdokonalovat

v jazykových schopnostech a dovednostech. Pro úspěšnost lázeňského zařízení je dále

podstatný proaktivní přístup k pacientům a profesionální vystupování na všech odděleních.

61

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo charakterizovat jednotlivé služby spojené s lázeňským

cestovním ruchem v České republice. V práci je analyzován současný stav Janských Lázní a

jsou popsány indikace a druhy poskytované léčby. V další části je rozebraná problematika,

která vznikla v souvislosti se změnou Indikačního seznamu 1.10.2012. Na základě získaných

informací a výsledků dotazníkového šetření je vypracovaná SWOT analýza a z ní připravené

návrhy a doporučení, které budou sloužit organizaci Svazu léčebných lázní, ale i

podnikatelům působících v této oblasti.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jsem studentkou Vysoké školy obchodní a hotelové v Brně. Cílem tohoto dotazníkového

šetření je získat odpovědi, které následně využiji ve své bakalářské práci, jejíž název je

„Lázeňský cestovní ruch v České republice se zaměřením na Janské Lázně“. Dotazník je

vypracovaný pro pacienty a hosty Janských Lázní.

1. Jaký typ lázeňské péče podstupujete v Janských Lázních?

o Komplexní lázeňskou léčbu (pobyt plně hrazený zdravotní pojišťovnou)

o Příspěvkovou lázeňskou léčbu (pobyt částečně hrazený zdravotní pojišťovnou)

o Samopláteckou lázeňská léčbu (pobyt hrazený z vlastních zdrojů)

2. Jak jste se o Janských Lázních dozvěděl/a?

o Od lékaře

o Od rodiny či známých

o Na internetu

o V tištěných médiích

o V nabídce cestovní kanceláře

3. Proč jste pro svou léčbu zvolil/a právě Janské Lázně?

o Na doporučení lékaře

o Na doporučení rodiny či známých

o Kvůli ceně

o Kvůli poloze lázní

o Díky mediálním článkům
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o Jiné

4. Jak často navštěvujete lázně v České republice?

o Jsem v lázních poprvé

o Byl/a jsem v lázních 2-3* za posledních 5 let

o Lázně navštěvuji pravidelně každý rok

o Lázně navštěvuji pravidelně vícekrát do roka

5. Pokolikáté jste v Janských Lázních?

o Poprvé

o Podruhé

o Potřetí

o Vícekrát

6. Dostal/a jste dostatek informací po telefonu ještě před příjezdem do lázní?

o Ano

o Ne

o Před příjezdem jsem lázně telefonicky nekontaktoval/a

7. Jaký první dojem na Vás udělalo lázeňské zařízení – při příjmu v recepci či

v přijímací kanceláři?

o Vynikající a profesionální

o Velmi dobrý

o Průměrný

o Dostačující

o Nedostačující

8. Jak byste zhodnotil/a péči ošetřujícího lékaře?

o Vynikající a profesionální

o Velmi dobrá

o Průměrná

o Dostačující
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o Nedostačující

Připomínky:

9. Jak byste zhodnotil/a péči zdravotních sester?

o Výborná

o Velmi dobrá

o Dobrá

o Dostačující

o Nedostačující

Připomínky:

10. Ve kterém z následujících objektů jste ubytován/a?

o Lázeňský Dům

o Janský Dvůr

o Evropa

o Réva

o Terra

o Bellevue

o Vesna

o Slovan

o Čechie

11. Jak jste spokojen/a s ubytováním?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Vůbec ne (uveďte prosím důvod)

12. Jak hodnotíte interiér pokojů?

o Příjemný a útulný

o Účelný

o Zastaralý
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o Nevyhovující

13. Jste spokojen/a s úklidem pokojů a přístupem pokojské?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Vůbec ne (uveďte prosím důvod)

14. Připlatil/a jste si nějaký nadstandard?

o Ano

o Ne

15. Pokud ANO, uveďte jaký. (zaškrtněte prosím více odpovědí)

o Vybavení pokoje (televize, lednice, rádio)

o Internet

o Jednolůžkový pokoj

o Přestěhování

o Parkování

o Jiné (uveďte)

16. Jak jste spokojen/a s kvalitou servírovaných pokrmů?

o Nadmíru spokojen/a

o Spokojen/a

o Středně spokojen/a

o Nespokojen/a

o Velmi nespokojen/a (uveďte prosím důvod)

17. Jak jste spokojen/a s výběrem servírovaných pokrmů?

o Nadmíru spokojen/a

o Spokojen/a

o Středně spokojen/a

o Nespokojen/a
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o Velmi nespokojen/a (uveďte prosím důvod)

18. Pokud jste stálým klientem Janských Lázní, můžete porovnat svou spokojenost

s předchozími pobyty?

o Kvalita a rozsah služeb jsou na stále stejné úrovni

o Kvalita a rozsah služeb jsou nyní na lepší úrovni

o Kvalita a rozsah služeb jsou nyní na horší úrovni

19. Jste spokojen/a s kulturním programem a volnočasovými aktivitami?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Vůbec ne

20. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

21. Do jaké věkové kategorie patříte?

o Doprovod s dítětem do 18 let věku

o 19 – 30 let

o 31 – 40 let

o 41 – 50 let

o 51 – 65 let

o Více

Velmi Vám děkuji za čas, který jste věnovali tomuto dotazníku.

Michaela Janečková

Vysoká škola obchodní a hotelová