VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /
PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)

BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Bc. Helena Velichová, Ph.D. Michaela Janečková

NÁZEV PRÁCE Lázeňský cestovní ruch v České republice se zaměřením na Janské
Lázně

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování

použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E - DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:

Cílem bakalářské práce bylo dle závěru „charakterizovat jednotlivé služby spojené

s lázeňským cestovním ruchem v ČR“, dle úvodu nastínit problematiku spojenou

s lázeňstvím, zhodnotit současný stav Janských Lázní v souvislosti s dopadem změny

Indikčního seznamu, zpracovat SWOT analýzu a provést dotazníkové šetření pacientů. Nelze

takto uvádět. Cíl práce byl přesto splněn (viz hodnocení v tabulce výše). V teoretické části

práce jsou uvedeny přínosy lázeňství pro českou ekonomiku, popsány lázeňské služby a

významná lázeňská místa v ČR. Praktická část práce obsahuje základní informace o Janských

Lázních, dotazníkové šetření a SWOT analýzu.

Práce obsahuje celkem 6 kapitol. Obsah jednotlivých kapitol je vyvážený. V seznamu použité

literatury je uvedeno 17 odkazů na monografie a 17 odkazů na zdroje internetové.

Připomínky: Nelze číslovat zvlášť teoretickou část a stejně pak část praktickou (vždy kapitoly

1 - 3). Chybí zcela metodika práce. V závěru práce autorka uvádí, že na základě získaných

informací a výsledků dotazníkového šetření je vypracována SWOT analýza a z ní připravené

návrhy a doporučení. Výhrady mám k části návrhy a doporučení – 11 řádků pouze SWOT

analýza, Závěr práce – 6,5 řádků není dostatečný závěr bakalářské práce. Dotazník má malou

vypovídací hodnotu, je uveden nízký počet respondentů.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázku:

1) Jak budou výsledky Vaší práce využity? Uvádíte, že návrhy a doporučení budou sloužit

organizaci Svazu léčebných lázní ČR a podnikatelům, objasněte.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E - dostatečně

Oponent bakalářské práce:Ing. Helena Velichová, Ph.D.
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